Obquam causam ut legitime inspiceretur atque divulgaretur 
utrum haec omnia quae requisierat Fulco predictus continerentur 
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in fratre minos qui resonat in prefata scriptura venditionis annon 
electi sunt idonei inspectores iudicibus Bonofilio et Gilelmo et 
Adalberto qui commovere supradictum pontificem Olibanum ut 
ad hoc perspiciendum aut iret aut inspectiones ad hoc perspici-
endum transmitteret quod utique noluit facere. Qua propter isti 
inspectores Oddo Randulfi, Bonusfilius de Falcis, Ermemirus de 
Castro Taliato, Onofredus Daconi, Remundus Bernardi, Guadallus 
Arnalli, Eldefredus de Ipsa Serrario, Bremundus Seniuldi, Beren-
gerus Olibani, Borrellus Bonifilii, Guitardus Francimiri, Isimbertus 
de Mirambello, Bernardus Guisadi et Amatus, frater eius, Miro 
Riculfi, Bernardus Olibani, Gauzbertus Longobardi, Suniarius 
Domnucii, Miro Gauzfredi, Iohannes Addalani, Seniofredus de 
Tovis, Argemirus Alieri, Arnallus Luppi, Gavinfredus Undiscle, 
Brocardus Lopardi, Sendredus de Ipsa Molsosa, Guilelmus de 
Mari cum prefatis iudicibus Bonofilio et Gilelmo et Marco iudice 
euntes et cum predicto Fulcone et fratre suo Remundo ad inspi-
ciendas affrontationes scripturae iamdicte venditonis invenerunt 
et per spexere: a parte orientis ipsam turrem de Ludurio, recta 
linea respicientem; ad partem meridianam in Segarra quod ipsam 
villam quae antiquitus cognominata est Lavinaria ubi hodie cons-
tructa est turris quam ibi fecit Randulfus archilevita filius qui fuit 
Onofredi provincialis; et de predicta Lavinaria transeuntes venere 
usque ad locum termini ubi dicens Parietes Altae, et inde ad ipsam 
aream Ledgardis femine et filii sui Guifredi Suniarii, et sic super 
ipsa turrem Onofredi presbiteri, per ipsam mediam aream et inde 
usque ad aream Iohannis de Fonollosa, et inde usque ad collum 
de Moreta, et inde usque ad ipsum solarium Randimiri, et inde 
recta linea usque ad super alium de ipsa Pelosa, et inde usque in 
ipsam Bennam, et sic iungitur in termino Castri Fulliti ad partem 
occiduanam; a parte vero occidui usque ad partem septemtriona-
lem quae vulgo circealis appellatur non fuit opus inspectio quam 
omnem possessionem terrarum supradicti pupilli retinebant infra 
hos terminos positam. Ita si quidem per haec loca ambulantes et 
per lineam terminos perspicientes veracissime invenerunt haec quae 
requirebat predictus Fulco per vocem supradicte scripturae vendi-
tionis infra afrontationes et terminos quae resonabant in eadem 
scriptura iamdicte venditionis excepto Paululo possessionis terrarum 
quam extra lineam sitam istarum affrontacionum et finum speve-
nientes dimiserunt. His autem ita peractis propterea qua lex quae 
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continetur libro v titulo221 capitulo222 docet quod si quis rem quae  
est per iudicium repetenda prius quam adversarium legaliter su-
peret ita vendiderit aut donaverit aut forsitan alicui occupandam 
tradiderit utrabsque audientia iudicis privetur dominium possesso-
ris rem si quidem quae occupata fuerat ipse qui prius possedera 
per exequtionem iudicis statim recipiat nec de eius postmodusm 
repetitione contendat etiam si bona sit causa petentis iudices 
supterius anotati quoniam invenere Remundus supramemoratum 
comitem et Hermessindem supradictam comitissam haec operasse 
Remundum scilicet cum iniusto ordine hoc quod prius vendide-
rat id post modum aeclesie Santi Petri donavit predictae et cum 
occupari precepit non expectata discussione eandem ipsam rem 
Borrello antistiti Hermessindem quippe que feiactat ex his rebus 
habere piis scripturam donationis a Remundo supradicto comite 
confectam quam remundus vicecomes recepisset suam scripturam 
supradictam cum antea dedit supradicta omnia quae Fulco require-
bat aeclesie supra meminitae Sancti Petri quam per iudicium haec 
repetisset et de iuret supradictarum pupillorum legalite eripuisset et 
quoniam legalite supramemorata Hermessindis non potuit auctori-
zare hoc quod sepedicte aeclesie dederat infra tempus induciarum 
a udicibus legalent constitutum. Consignaves atque confirmavere 
ipsa eadem omnia que continentur in suprascripta scriptura ven-
ditionis Remundi vicecomitis sicut determinatum est per lineam 
ad supradictus inspectoribus in iure supra dictae Engunciae et 
Eriballi et Fulconis atque Remundi ut ita haec omnia reniteant in 
perpetuum sicut per definitionem testamenti supradicti Remundi 
vicecomitis constitutum est vel sicut leges rectitudinis edocent. Ita 
tamen ut si iusta vox aeclesie sancti Petri iamdicte quam hauisset 
supradicta die iduum octobris mensis qua hoc negocium finem 
accepit ex his rebus consigatis inventa fuerit postquam iuste et 
legalitet iudicatum fuerit per eandem vocem vel voces quod haec 
aeclesia Sancti Petri rectitudinem et vocem iustitie habet in supra 
dictus rebus liceat huic aeclesiae eandem vocem exequi et quod 
iuste iudicatum fuerit sibi deberi in omnibus recuperare. Si quis 
vero hoc iniuste disrumpere temptaverit componat hoc quae de 
mala petitione legibus continetur et insuper haec definitio firma 
permaneat omni tempore.

221. Segueix un espai en blanc, deixat segurament per col·locar el número del 
títol corresponent.

222. Segueix un espai en blanc per posar la xifra del capítol.
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Actum atque conscriptum est hoc iudicium viiii kalendas no-
vembris, anno iii regni supradicti regis Henrici.

Sig+num Poncii cognomento Bonifilii, clerici et iudicis, qui 
hoc legalite difinivit, ideoque hoc confirmavit.

(ss) guilielmuS iudex. marcuS iudex223 (ss)
Sig+num Odonis Randulfi. Sig+num Bonifilii de Falchis. Sig+ 

num Ermemiri de Castro Taliato. Sig+num Onofredi Dacconis. 
Sig+num Remundi Bernardi. Sig+num Guadalli Arnalli. Sig+num 
Ollofredi de Ipsa Serraria. Sig+num Bremundi Seniuldi. Sig+ 
num Berengeri Olibani. Sig+num Borrelli Bonifilii. Sig+num Gitardi 
Francimiri. Sig+num Isimberti de Mirambelli. Sig+num Bernardi 
Guisadi. Sig+num Amati, fratis eius. Sig+num Mironis Riculfi. 
Sig+num Bernardi Olibani. Sig+num Gauzbertus Longobardi.  
Sig+num Suniarii Domnucii. Sig+num Iohannis Addalani. Sig+num 
Seniofredi de Tovis. Sig+num Argemiri Alieri. Sig+num Arnalli 
Luponis. Sig+num Gauzfredi Undiscli. Sig+num Brocardi Lopardi. 
Sig+num Sendredi de Ipsa Molsosa. Sig+num Guilelmiel de Mari. Sig+ 
num Ainardi Eldesindi.

mirone Sacer224 (ss)
Isti supradicti loca et terminos superius nominata inspexerunt 

sicut superius conscriptum est, et hoc iudicium eorumsignis con-
firmaverunt more solito punciatim factis.

Sig+num Poncii, congnomento Bonifilii, clerici et iudicis, qui 
haec scripsit et subscripsit sub die et anno quod supra (ss).

99

1033, desembre, 27 
Venda. Guitard i la seva dona Quíxol venen a Salomó una vinya si-

tuada a Fornells i Comabella, al terme de Cardona, pel preu de 12 
argenços.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent, 211 × 
96 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1158.

In nomine Domini. Ego Witardus et uxori mea Kixol vindi-
tores sumus tibi Salomone. Vindimus tibi vinea et terra nostra 

223. Els dos noms en majúscules.
224. En majúscules.
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qui nobis advenit de parentorum. Et est in fines Kardona, in 
Fornellus, in Komabella. Qui afrontat: de iii, partes in alodes qui 
fuerunt de Wilielmo condam; et de iiii, in alode filios Wadaldi. 
Infra istas afrontaciones includunt sic vindimus tibi ipsa vinea vel 
terra ab integrum, cum exio et regressio, cultum et eremum, cum 
sua edificia facta et facienda, in precio argencios xii. Et qui hoc 
tibi inquietare voluerit in duplo componat et inantea ista vindicio 
firma permaneat.

Facta karta vindicione vi kalendas generii, anno iii regnante 
Aianrigo rege.

Sig+num Witardo. Sig+num Kixol, qui ista vindicione firmamus 
et testes firmare rogavimus.

Sig+num Wifredo. Sig+num Seniofredo. Sig+num Bernardo.
Recemirus, presbiter, rogitus scripsit et sub (ss) die et anno 

quod supra.

100

1034, gener, 18 

Venda. El·lo i els seus fills venen una vinya, una terra i els seus edificis, 
ubicats a Lagastosa, al terme de Cardona, la meitat a Ermemir i 
l’altra meitat a Sunyer i Mir, per preu de 3 sous i 2 argenços.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent, 330 × 
57 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1159.

In nomine Domini. Ego Elo, femina, et filii mei et filias: Oliba 
et Kuscha et Godemar, vinditores sumus vobis Ermomiro, ipsa 
medietate et Suniario et Mirone alia medietate, vindimus vinea 
cum terra et sua omnia edificia facta et facienda, et cultum et 
eremum, qui nobis advenit de parentorum sive et per quacumque 
voces. Et est in fines Kardona, in valle Lagartosa. Qui afrontat: 
de parte orientis, in vinea de Suniario Domnucio; et de Meridie, 
in vinea de Wadomiro; et de occiduo, in torrente et in vineas 
de nos vinditores; et de circii, en sserra225 et in via. Infra istas 
afrontaciones includunt, sic vindimus vobis ab integrum, cum exio 
et regressio, in precio solidos iii et argencios ii. Et qui hoc vobis  

225. Sic.
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inquietare voluerit in duplo componat et inantea ista vindicio 
firma permaneat.

Facta karta vindicione xv kalendas febrerii, anno iii regnante 
Aianrigo rege.

Sig+num Elo. Sig+num Oliba. Sig+num Kuscha. Sig+num 
Godemare, qui ista vindicione fecimus et firmare rogavimus.

Sig+num Witardo. Sig+num Veldamar. Sig+num Wilielmo.
Recemirus, presbiter, rogitus scripsit et sub (ss) die et anno 

quod supra.

101

1034, març, 1
Venda. Sunifred i la seva esposa Ermetruit venen al matrimoni format 

per Ramon i Ingiberga una vinya i dos somades de terra que tenen 
al comtat d’Osona, al terme de Tagamanent, pel preu de 10 man-
cusos i mig.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent, 271 × 
100 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 193, núm. 2833/10.

In nomine Domini. Ego Sinfret et uxor mea Ermetruite, vin-
ditores sumus vobis Remon et uxor sua Ingelberga, emtores. Per 
ahnc226 scriptura vindicionis nostre vindimus semodiatas iii, de 
vineas i et modiatas ii de terras, qui nobis advenit, per genitori 
meo sive per quacumque voces. Et est ec omnia in comitatu Au-
sona, in terminio de Tagamanent, prope Avahono. Et afrontat: de 
oriente, in ipso torent; et de meridie, in ipsa strada qui vadit a 
Tagamanent; et de occiduo, in terra de Ago vel eres; et de circi in 
ipso iugnente vel in torent. Quantum in istas quatuor afrontaciones 
<includunt>, sic vindimus vobis ipsas vineas et terras, totum ab 
integrum, chum227 exios et regressios earum, in proper precium 
machosos x et medio. Et est manifestum. Quem vero predicta ec 
omnia de nostro iure in vestro tradimus dominio et potestatem ad 
vestrum proprium, ad faciendum omnia quod volueris. Quod si nos 
vinditores aut ullusque omo qui contra ista carta vindicione venerit 
ad inrumpendum non oc valeat vindicare, set componat ec omnia 

226. Scilicet: hanc.
227. Scilicet: cum, reiterat, més endavant.
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in duplo, chum omnem suam inmelioracionem, et inantea ista 
vindicio firma <et> stabilit permaneat modo vel omnique tempore.

Facta carta vindicio kalendas marcii, anno iii regnante En-
richo rege.

Sig+num Seniofret. Sig+num Ermetruite, qui ista vindicione 
fecimus <et> firmare rogavimus. 

Sig+num Galin. Sig+num Martini. Sig+num Suniario.
Ellebonus, sacer, quod scripsit (ss) die anno quod supra.

102

1034, agost, 26
Venda. Feriol i la seva dona Livilo venen al sacerdot Vidal i a El·lo una 

peça de terra ubicada a les Guàrdies, al terme de Cardona, pel preu 
de 3 sous i 3 argenços.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, a causa d’importants taques 
d’humitat als extrems dret i esquerre del document, que afecten el text, el 
qual apareix marcadament gastat; inicial descendent, 285 × 101 mm, Archivo 
Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1161.

In nomine Domini. Ego Feriolo et uxori sue Livilo, vinditore 
sumus vobis Vidal, sacer, et Elo, emtores nostros. Per hanc scrip-
tura vindicionis nostre vindimus vobis pecia i de terra qui nobis 
advenit de comparacione et per qualescumque voces. Et est ipsa 
terra in fines Cardona, in locum ubi vocant ad ipsas Wardias. Et 
afronta ipsa terra: de parte orientis i vinea nos comparatores; et de 
meridie in terra Godemar et de suos eres; et de occiduo, in strata 
publicha; et de latere vero circii in chasas <de> nos comparatores. 
Quantum in istas afrontaciones includunt, sic vindimus vobis ipsa 
pecia i de terra culta, cum ipsas pedras mobilies et inmobiles, ab 
integrum, cum exio et regressio suo, in precio solidos iii et argen-
cios iii. Et est manifestum. Et qui hoc vobis inquietare voluerit 
non hoc vobis valeat vindicare, sed in duplo vobis componat cum 
omnem suam inmelioracione, et ista vindicione firma permaneat 
modo et omnique tempore.

Facta ista vindicione vii kalendas setembris, anno iiii regnante 
Engelrigo rege.

Sig+num Feriolo. Sig+num Livilo, qui ista vindicione fecimus 
et testes firmare rogavimus.
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Sig+num Radolfo. Sig+num Godemar. Sig+num Ermemir. 
Sig+num [...]lcrispio.

Seniofredo, presbitero, rogitus scripsit et sub (ss) die et anno 
quod supra.

103

1034, setembre, 20
Donació. Vixel·lo dóna al seu marit Iosfred una casa amb les seves 

terres i vinyes a la vall de Lord, al costat de Santa Maria de Subur-
bana, a la vila d’Espadolla.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent, 192 × 
118 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 179, núm. 1607.

 B Còpia, de finals del segle xi o principis del xii, que reprodueix les signatures de 
l’original, Archivo Ducal de Cardona, lligall 179, num. 1607b.

In nomine Domini. Ego Wixelo donator sum tibi Iozfreds, 
sponso meo. Manifestum est enim qua sic placuit in animis meis 
et placet nullus quoque agentis imperio nec suadentis ingenio set 
propria et spontanea mihi hoc elegit eundem bona voluntas ut 
cartam donacionis tibi fecissemus sicuti et feci de chasas cum 
churtina, et solo et superposito, et pecia I de terra et alia de vinea. 
Et advenit mihi hec omnia per comparacione sive per donacione 
de Vidal, presbitero, qui est condam, sive pro qualicumque voces. 
Et est ipsa terra et chasas simul cum curtina et ipsa vinea in 
apendicio de Valle Lordensis, prope Sancta Maria de Sudiabane,  
in villa que dicunt Spadolla. Et abet afrontacionis ipsas chasas 
cum curtina et ipsa pecia de terre qui ibidem est: a parte orientis 
in via qui pergit ubique; et de meridie in orto de Sancta Maria et 
de Goltred, et sic perveit in ipsa condamina similiter de Sancta 
Maria; et de occiduo, vel a parte aquilonis in stratas publicas. Et 
ipsa vinea afrontat: a parte orientis vel de meridie in vineas Sancta 
Maria; et de occiduo, in sexadura; et a parte aquilonis in vinea de 
Trasuer. Quantum istas afrontaciones includunt sic dono tibi ipsa 
hec omnia suprascripta cum exio vel regressio earum ab integrum. 
Et est manifestum, in tale videlice racione quod si tu super me 
donatore vixeris in tua potestate permaneat omnique tempore, et 
remanet cum ipsa scriptura ad ipsos filios nostros qui fuere creati 
de me et te. Si quis contra hanc ista carta donacione venerit pro 
inrumpendum illusque omo non hoc valeat vindicare set in duplo 
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tibi componat cum omne sua inmelioracione et inantea ista carta 
donacione firmes et stabilis permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista carta scriptura vel donacione228 anno iiii regnante 
Aianrici rex.

Sig+num Wixelo, qui ista carta donacionis rogavi scribere et 
testes firmare tradidit ad roborandum.

Sig+num Guitard Arnal. Sig+num Vidal Arnalldus (ss)
Wifred, presbiter, qui ista carta scripsit (ss) die et anno quo 

supra.

104

1034, desembre, 13
Venda. Martí i la seva muller Iliarda venen unes cases i terres que  

tenen al comtat d’Osona, a la parròquia de Santa Maria de Taga-
manent, al lloc anomenat Font Amargosa, pel preu d’1 mancús i 
mig, en espècie. Els venedors es comprometen a no vendre la terra 
adjacent a ningú més que al comprador i aquest, si es vol despren-
dre de la compra en el futur, la vendrà als venedors, si la volen.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb diversos espais gastats 
a l’inici del document. Presenta inicial descendent, 167 × 119 mm, Archivo 
Ducal de Cardona, lligall 193, núm. 2833/11.

In nomine Domini. Ego Martini et uxori mea Illiards femina, 
vinditores sumus tibi Sunner, emptore. Per hanc scriptura vindi-
cionis nostre vindimus tibi casas cum solos et superpositos [...] 
et cum illarum arboribus gladiferis vel pomiferis et ipsa terra qui 
ibidem est, nostrum, proprium, franchum, qui nobis advenit per 
ienitorum vel per comparacione aut per ullasque voces. Quod est 
in comitatum Eusona, in parrochia Sancta Maria Tagamanent, in 
loco quem dicunt Font Amargosa. Et afrontad supradicta omnia 
francha: de parte horiente in strada publica; de meridie in terra 
de Ballomar et de Guifredus; de occiduo in terra de Guitardo; de  
circii in ipso aragal qui discurrit aqua asidua. Quantum istas 
afrontaciones includunt, sic vindimus tibi supradicta omnia, tuta 
ab integrum, cum exiis vel regresiis earum, a proprio, in propter 

228. El document A omet la data completa que, en canvi, sí que apareix a B: 
xii kalendas octobris.
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pretio mancuso i et medio, in rem placentem, in tale capcione 
quod, si nos vinditores vindere voluerit ipsa terra adinça non vendat 
ad alia persona nisi ad me Sunner comparatore; et si tu emtore 
vindere voluerit et nos vinditores redimere voluerimus, non vindat 
ad nullum ominis nisi ad nos vinditores. Et est manifestum. Quem 
vero predicta quod superius resonat de nostre iuro in tuo tradimus 
dominio et potestatem ad tuum proprium et ad tua franchitate. 
Quam si nos, vinditores aut ullusque omo qui contra ista carta 
vindicione venerit pro infumpendum, non hoc valeat vindicare, 
set componat tibi supradicta omnia in duplo, cum omnem suam 
inmelioracionem, et inantea ista carta vindicione stabilis firma 
permaneat modo vel omnique tempore. 

Facta carta vindicione idus decembris, anno iiii regnante 
Henrico rege.

Sig+num Martini. Sig+num Illiardis femina, nos qui ista carta 
vindicione fecimus et firmavimus et firmare rogavimus.

Sig+num Igela. Sig+num Adesindo. Sig+num Undisclo.
 (ss) Guilielmus, subdiaconus, qui scripsit die et anno quod 

supra.

105

1034, desembre, 15

Donació. El comte Ermengol [II] d’Urgell i la seva muller Belasquita 
donen al monestir de Sant Sadurní, al comtat d’Urgell, l’alou de 
Lladurs, amb les esglésies de Sant Martí i Sant Miquel, situades al 
comtat de Pallars.

 [A] Original, perdut. 
 B Còpia del segle xii (no porta any), feta pel sacerdot Pere en data 25 de maig, 

Archivo Ducal de Cardona, lligall 191, núm. 2583.
 c Còpia de finals del segle xii o principi del xiii, ex A, Archivo Ducal de Cardona, 

lligall 183, núm. 1967.

In nomine Sancte et indvidue229 trinitatis, Patris, Filii et Spi-
riti Sancti amen. Omnis homo qui se cognoscit multis criminibus 
esse fece sordidatum per iugil esse debet qualiter per elemosinam 
Christum possit placari. Sanctum et salubrem consilium abeo 

229. Scilicet: individue.
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meruimus audius cum dicet: “date elemosinam et ecce omnia 
munda sed vobis”. Idcirco ego, Ermengaudus, gratia Dei comes, 
simul cum coniuge mea Belaxchita, que vocant Constança, au-
dientes predicaciones sanctorum patrum qui elemosina a morte 
libeat animam propterea placuit animis nostris et placet ullus 
quogentis imperio nec suadentis ingenio set propria spontanea hoc 
elegit nostra bona voluntas ut carta donacionis fecissemus sicuti 
et facimus ad domum Sancti Saturnini cenobii qui est fundatus 
in comitatum Urgello, intra Alveum Valeria, de alaude nostrum 
de Ladurci, simul cum ecclesias, id est, Sancti Martini, cum titu-
lis suis, et Sancti Michaelis qui est fundatus in villa Paliarensis, 
cum illorum decimis et primiciis et oblacionibus et cum omens 
suorum functiones et ipsum castrum Ermum, cum suo fevo et 
ipsas ecclesias, id est, superius nominatas cum ipso castro su-
prascripto cum ipso fevo. Abet afrontationes: de parte orientis ad 
ipsa cabanna que vocant subtus Villa Nova, et sic descendit per 
ipsos eidos et pervadit per ipso collo inter ambos puios Siccos et 
descendit usque in rivo Penella et ascendit per villa Luciis et sic 
ascendit in monte Lecitato; et de meridie descendit usque ad ipso 
sallente et sic pervadit ad ipso torrente qui discurrit de ipsa perela 
et ascendit ad ipso collo de ipsa Perela; et de occiduo afrontat in 
ipsa via qui vadit per ipsa serra usque in ipsa serra Deficiente et 
sic descendit ad ipso puio comitale et pervadit per ipasa via qui 
perget ad ipsa espulzela et descendit usque in ipso rio que vo- 
cant Riardo et ascendit per ipso torrente ultra ipsa villa que vocant 
Lacco et pervadit ad ipsa roca que vocant Taravallo; de parte vero 
circii affrontat ad ipsa alia espulzela et sic recuperat usque ad Villa 
Nova. Quantum inter isatas affrontaciones includunt sic dono ego 
Ermengaudo comes simul cum coniuge mea suprascripta id sunt, 
casas, casalibus, ortis \cum/ ortalibus, vineas et vinealis cum omni 
genere arborum, pratis, pascuis, silvis, garriciis, aquis, aquarum, 
vieductibus vel reductibus, petras mobilies vel inmobiles. Omnia et 
in omnibus quicquid dici vel nominari potest homo sic donamus 
ac domun Sancti Saturnini propter remedium animas nostras et 
propter emmendas de Alascorr230 quantum ibidem abemus vel abere 
debemus qui nobis advenit per parentorum vel per qualicumque 
voces. Quem vero predicta omnia hec suprascripta de nostro iure 
sic tradimus in dominio et potestate Sancti Saturnini cenobii et 
abbate Guillelmo et monachis eius tam presentibus quam futuris 

230. Sic.
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ut ab odierno die et tempora liberam in Dei nomine abeant po-
testate. Et est manifestum. Si quis contra ista scripta donacionis 
vel elemosinaria venerit pro inrumpendum vel inquietare voluerit 
de qualicumque persona no hoc valeat vindicare se componat in 
triplo et in fisco regis persolvat xii libras ex auro et insuper sit 
anatematizatus et aliminibus Sancte Dei Ecclesie ejectus.

Facta ista carta donacionis vel emendacionis sive elemosinaria 
viiix kalendas ianuarii, anno iiii regnante Enrico rege.

ermengauduS graTia dei chomeS231 (ss). Sig+num Belaschita que 
vocant Costanca, qui ista carta elemosinaria rogavimus scribere 
et testes firmare.

Sig+num Arnallo prolis Mironi. Sig+num Poncius. Sig+num 
Richardo.

PeTro232 sacer, rogitus scripsit (ss) die et anno quo supra.

106

1035, abril, 13
Venda. Gaufré Vidal ven a la seva filla Maiasenda un alou anomenat 

Elen (Aleny) que ell havia obtingut d’Ermemir de Castelltallat, si-
tuat al comtat d’Osona, al terme del castell de la Molsosa, i un 
altre situat al terme de Castelltallat, a Fonollosa, pel preu de 20 
unces d’or, en espècie.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb una inicial descendent; 
420 × 71 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 188, núm. 2215.

In Christi nomine. Ego Gaucfredus Vitalis vinditor sum tibi filie 
me Magasendi emtrici. Per hanc scriptura vendicionis vendo tibi 
homne233 ala\u/dium quod emi de Ermemiro de Castro Tallodo Et 
est in comitatu Ausonensi, terras scilicet atque vineas et solariu et 
turres et domos et curtes cultum et ermum, arbores vari generis, 
fontes et aquas, prata et pascua et garicas. Et est ipsum alaudium 
quod cognaminatur Elen, cum suis pertinencis et adgacentis234 infra 
terminos et pertinencias castrum Molsose. Et habet terminum: de 

231. En majúscules.
232. En majúscules.
233. H per hipercultisme que apareix més endavant, al mateix document, a 

homnem, hactum...
234. Sic.
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parte orientis, in ipsa Lobosa, et in termino de ipso Arcio, sive in 
terminum de Boxadoso; de meridie, in termino de Chalaf sive de 
ipsa Fulia; de occiduo, et de circio, in termino de Collonico. Et 
alterum alaudium quod est infra terminos de Castritalladi, et in 
Fonolosa, habet teminun: de parte orientis, in termino de Falchis 
et in termino de Rigadel; de meridie, in termino de Rigadel et de 
Aquillare; de occiduo et de circii, in termino de Castrotaliato sive 
de Cancis. Quantum iste afrontaciones homnes supradicte includunt 
et supradictis ominibus, termiis ambitur vendo tibi supradicta om-
nia allaudia, cum omnibus eorum pertinentis et adgacentis propter 
precium xx uncias auri in rebus mobilibus eas valentibus, quas 
tu emtrix precium mihi <dedisti>. Et est manifestum. Licitum sit 
ecciam tibi et supradictis omnibus rebus quas tibi vendo facere 
quodcumque volueris ad tum235 plenisimum proprium, cum exis 
et regresibus earum; quod venditor aut ali quis homo utriusque 
sexus contra hanc vendicionem venero aud venerit ad inrumpen-
dum non hoc valeat aud valeant vindicare sed componant236 aud 
componant tibi supradicta omnia que tibi vendo in triplum, et \
in/ super hec vendicio firma permaneat omnique tempore.

Hactum est hoc iddibus aprelis, anno iiii renni237 Henrici regis.
Sig+num Gautgfredi Vitalis qui hanc vendicionem fecit et 

firmari rogavit.
Berengarius Sig+num. Sig+num Berengarius Ermemir. Eriballus 

(ss). Folcus (ss). Sig+num Gadfredi Audgeri. Sig+num Raimundi 
Bernardi. Sig+num Reimundi Ermemiri

Sig+num Poncii, cognamento Bonifili, clerici et iudicis, quia 
hec scripsit (ss) die et anno quod supra (ss).

107

1035, abril, 19
Testament. Testament de Bernat Sanç, que distribueix el seu patrimoni 

(en el qual s’inclouen tres esclaus) després d’escollir els seus mar-
messors testamentaris: el seu germà Dalmau, Guifré Borrell, Gui-
tard Undiscle, Pere Bernat i el sacerdot Ermengol. Ordena vendre 

235. Scilicet: tuum.
236. Sic.
237. Sic.
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la seva esclava Guinedell i que els fills d’aquesta siguin repartits 
entre els seus fills Domuz i Guillem, corresponent al primer la filla 
viva de l’esclava, i al segon el fill o filla que ha de néixer. Es declara 
fidel del bisbe Guadall i esmenta el seu senyor, el vescomte Eribau.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent di-
buixada, 569 × 213 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 165, núm. 508.

In Domini nomine. Ego Bernardus Sancius, Dio propicio in-
tegroque consilio; et timeo ne mihi superveniat repentina chasu 
mortis mee, set spero in misericordia Dei, et hunc testamentum 
meum fieri de crevi pro qua vita eius migrabo; et timeo penas 
inferni et volo pervenire ad ianuas paradissi. Et ideo iubeo ad 
qua discerno ut sint elemosinarii mei, id est: Gaufred Boneffilio, 
et Dalmaz, fratri meo et Guitardus et Undisclo et Petro Bernar- 
do et Ermengaudus, sacer. Precipio namque vobis iamdicti elemosi-
narii mei ut si mors mihi advenerit ante quam alium testamentum 
meum faciam, plenam potestatem abeatis apreendere omnem meum 
abere, mobilium et immobilium, ad dare et distribuere sicut ego, 
absque ingungo in hunc testamentum meum, sine blandimentum de 
nullum ominem. In primis concedo ad ipsa channicha238 de Sanc- 
ti Petri sedis Vicho ipso alaude que abeo infra termines de  
Olone. Et ipso alaude que abeo ad Sancti Bodelli prope Lubrigado, 
concedo ad ipsa channioca239 de Sancta Cruce et de Sancta Eu-
lalia de Barchinona. Et ad Sancta Maria de Monte Serrado, ipso 
meo alaude que abet Sisvallo, in ipsa mea francheza, prope ip- 
so espeuto, ut donent uniquique anno ipso reddito que mihi donare 
debent. Et ipsa mea mula et egues iiii vindere faciatis et reddere 
faciatis ipsos meos debitos et alium quod remanet, donare faci-
atis pro anima mea. Et concedo ut reddere faciatis ad filios de 
Ermesindo ipso earum alaude que tenet Sunifred de Chardona, 
quia ego scio quia peccatum est. Et de ipsos meos bubus partes 
ii pro ani240 mea. Et de ipsa mea baschula maiore vel minore 
ipsa medietate pro anima mea, per missas. Et ipso meo alaude 
que abeo in Torcello sive prope civitas Barchinona, simul cum 
ipsas mansiones, remaneat ad filio meo Donuz, in melioracione. 
Et ipso meo mulo remaneat ad Donuz. Et ipsos meos anapos 
de argento simul cum ipsa chopa concedo ut cruces faciatii ad 
Sancti Petri de Odena et ad Sancti Saturnini de Chastluz, quales 

238. Scilicet: canonicha.
239. Scilicet: chanonica.
240. Scilicet: anima.
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facere potuerit magister. Et de meum pane et e241 vino ipsa me-
dietate pro anima mea. Et ipso meo alaude que abet in Penedes 
prope Sancti Sebastiani remaneat ad filia mea Ermesindis, per sua 
ereditate. Et ipso meo alaude de ipsa celada qui fuit de Ariosfo 
remaneat ad Sancti Saturnini de Castluz, pro anima mea et pro 
anima uxori mee, in tali pactum ut teneat illum unum presbiter 
qui per homnibus diebus psallet missas et matines pro anima 
mea sive uxori me. Et post illum faciat alium vel alius et alios 
meos alaudes que abeo in Odena, sive in comitatum Minorissa, in 
valle Fermosa, sive in Baies, ad Sancti Aziscli sive ad ipso Pozolo  
ad Sancti Ienesit sive in Valeso, ad ipsos Fornos et ad Biges et ad  
Chabannes et ad Palars, et ad ipsa Efrena et ad Palazo de Alman-
la, et ad Chabrilos, sive in Cerdanna, in Albos sive in Uliano, in 
omnibus locis ubi alaudes abeo vel abere debeo, remaneant ad 
filios meos Donuz et Guilelmo, equaliter dividant. Et si de ipsos 
unum defficiat antea quam infantes abeat, remaneat ad fratri suo. 
Et ipso meo sarrazeno donare faciatis per captivos, pro anima 
mea, sive coniuge mea Willa. Et Guinedelle, ancilla mea, cum filia 
sua, in ienuare faciatis, pro anima mea et pro anima uxori mee. 
Et fili de Guinedelle remaneat ad filio meo Donuz, et alium que 
abet in utero, filium aud filia, remaneat ad filio meo Wilielmo. 
Et ipsa mea honore remaneat ad filios meos Domuz et Wilielmo 
ut illi bonam teneant fraternitatem. Et de alio meo mobile que 
invenerritis scriptum in alium meum breve concedo ut comparetis 
chavallo obtimo aut alsibergo, et donetis ad filio meo Wilielmo. 
Et ego mando vobis filios meos ut bene servatis ad seniori meo 
domno Wadallo episcopo, et teneatis illum in locum patri vestro 
et ad seniori meo domno Eriballo vicecomite. Et tenealis illium 
in locum seniori vestro obtime servite illi, in tale ratione ut illi 
non requirant potestat neque in ipsa mea honore neque in ipsa 
domenigadura. Et si defficiunt filios meos sine femine, remaneant 
ipsos alaudes suprascriptos ad filia mea Sersindis et ad filio suo 
Bernardo. Et rogo fideles meos, per Deum et per charitatem, ut 
fideles siatis ad filios meos et adiutores honorem et alaudes tene-
re, sicut ego fiduciam abeo in vos. Et isto testamento firmum et 
stabilitum permaneat homnique tempore.

Facto testamento xiii kalendas madii, anno iiii regnante Aian-
rici regi.

241. Scilicet: de.
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Sig+num Bernardus, qui hunc testamentum fecit scribere et 
firmavit et testes firmare rogavi.

Wilelmus, presbiter (ss). Sig+num Sendred Ariolfo. Sig+num 
Bonefilio Gondevino. Sig+num Guitard Vassallone. Sig+num Gue-
rallus. Sig+num Sendred de Baiesbonus, presbiter (ss)

Ermenardus, presbiter, qui hoc sig(ss)num fecit et (ss) die et 
anno quod supra.

108

1035, juny, 2
Venda. Joan i la seva muller venen al vescomte Eribau una peça de 

vinya amb terra i arbres que tenen al lloc de Loreda, al terme  
de Cardona, pel preu de 3 sous i 6 argenços.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 397 × 66 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 173, núm. 1160.

In nomine Domini. Ego Iovanne et uxori sua Adalades, vin-
ditores sumus tibi domino Eribaldo viceschomite emptore nostro. 
Per hanc scriptura vindicionis nostre vindimus tibi pecia i de 
vinea cum terra et arbores qui nobis advenit de comparacione et 
per qualescumque voces. Et est ipsa vinea in fines Cardona, in 
locum ubi vocant in ipsa Laure Dela. Et afronta ipsa vinea: de 
parte orientis in ipso torente; et de meridie in terra et in vinea 
nos vinditores; et de occiduo in ipsa esponda et Delares; et vero 
circii in vinea de Durando. Quantum istas quatuor afrontaciones 
includunt sic vindimus tibi ipsa vinea cum terra et arbores totum 
ab integrum cum exio et regresio suo in precio solidos ii et arges242 
vi. Et est manifestum. Quod, qui hoc tibi inquietare voluerit non 
oc tibi valeat vindicare, set in duplo tibi componat cum omnes 
suam inmelioracionem et ista vindicione firma permaneat at modo 
omnique tempore. 

Acta ista vindicione iiii nonas iunii, anno iiii regnante Angel-
rigo rege.

Sig+num Iovanne. Sig+num Adalez, qui ista vindicione fecimus 
et testes firmare rogavimus.

242. Scilicet: argencis.
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Sig+num Miro menestrale. Sig+num Aboglasicia. Sig+num 
Ato Berarone.

Seniofredo presbitero, rogatus scripsit et sub (ss) die et anno 
quod supra.

109

1035, novembre, 6 
Venda. Aio i les seves filles venen a Sunyer una peça de terra planta-

da de vinya i una altra amb arbres diversos i erms, que tenen al 
comtat d’Osona, a la parròquia de Santa Maria de Tagamanent, 
pel preu d’1 mancús d’or i 4 sous. 

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, molt gastat a l’extrem supe-
rior dret, amb inicial descendent, 190 × 121 mm, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 193, núm. 2833/13.

In nomine Domini. Ego Aio femina et filias meas alia Aia et 
Preciosa, feminas, vinditrices sumus tibi Suner [E]mp[tor]. Per 
hac scriptura vindicionis nostre vindimus tibi pecia I de terra 
complantata vel edificata vinea et al[ia] pecia de terra culta vel 
erma, cum illorum arboribus pomiferis et glaudiferos qui infra 
sunt, notrum, proprium, franchum. Advenit mihi ad me Aio per 
comparacione et ad filias meas supradictas per ienitorum suorum 
vel per omnique voces. Et est in comitatum Eusona, in parrochia 
Sancta Maria Tagamanent, in loco vocitato Fonte Amargosa. Et 
afrontad suradicta omnia: de parte horiente in ipsa strada, ad ipsa 
font; de meridie in terra de te comparatore et de Guifredus; de 
occiduo in vinea de Reimun Trasuer, in ipso sender; de circii in 
ipso torrent de ipso faog et in ipsa mallola de Guifred. Quantum 
istas afrontaciones includunt, sic vindimus tibi supradicta omnia 
sive cum ipsos olmos, toum ab omni integritate, cum exiis vel 
regresiis eorum, a proprio, in propter precio mancuso i de auro 
et denarios iiii. Et est manifestum. Quem vero predicta hec omnia 
quod superius ressonad, de nostro iuro in tuo tradimus dominio 
et potestatem, ad tuum proprium et ab omne franchitate. Et 
si invocare nullum omini aut femina de nostra persona qui ibi 
ereditant voluerit per qualicumque voce de alienum alaudi, ego 
Aio cum filias meas emendacione faciamus a iudicii de bonisque 
ominibus. Quod si nos aut ullusque omo superposita persona 
qui contra han cista carta vindicionis venerit pro inrumpendum, 
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non hoc valeat vindicare, set componat tibi supradicta omnia in 
duplo, cum omnem suam inmmelioracionem et inantea ista carta 
vindicione stabilis firma permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista carta vindicione viii idus november, anno v regni 
Henrici regis.

Sig+num Aio, femina. Sig+num alia Aio. Sig+num Preciosa, 
nos qui ista carta vindicionis fecumus et firmare rogavimus.

Sig+num Guitardo. Sig+num Stephanus. Sig+num Guitardus.
(ss) Wilielmus, subdiachonus, qui scripsit die et anno quod 

supra. 

110

1035, desembre, 18
Venda. Sunifred i la seva dona Ermetruit venen a Ermengarda [i al seu 

fill?] unes terres que tenen [al comtat d’Osona], al terme de Taga-
manent, per 1 mancús. Afegeixen dues altres modiates de terra per 
3 sous i 4 diners.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent a causa d’una mutilació a 
la part dreta del document que ha fet desaparèixer una part del seu contingut. 
Presenta inicial descendent, 217 × 95 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
193, núm. 2833/12.

In nomine Domini. Ego Seniofret et uxor sua Ermetruite \
vinditores sumus tibi/, Ermengards empores. Per ahnc243 scriptura 
[vindicione vindimos tibi terras nostras cultas] et ermas, et vineas 
ermas, et arbors qui nobis advenit per genitori nostro siv[e per] 
quaqumque voces. Et est [hec omnia in comiatu Ausone, in ter]
minio de Tagamanent, in Avacono. Et afrontad ec omnia: de orient 
in torent [qui] dischurit per Pug Agudo; et [de meridie...; et de  
occidu]o in torent qui est ad ipsa Cherasa; et de circii in rio  
de Vallossera. Qua[nt]um in istas quatuor afronta[ciones includunt 
sic hoc vin]dimus tibi ipsa ec omnia, totum ab integrum, chum244 
exios vel regressios earum, in propter precium manchoso i et [est 
manifestum. Et ego Seniofret] chum uxor mea Ermetruite vinditores 
sumus vobis ad te iamdicta Ermengards chum filio suo[...] et te 
modiatas ii de terras chultas et ermas, et arbors per ipsas terras 

243. Sic.
244. Sic.
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que abuit Galindo et dom[os...Quantum] in istas afrontaciones 
includunt, sic vindimus vogis ista ec omnia, totum ab integrum 
chum exios vel regr[essios earum, propter] precium solidos iii et 
dinarios iiii.245 Et est manifestum. Quem vero predicta ec omnia 
de nostro iurem in v[estro tradimus dominium et po]testatem ad 
vestrum proprium, ad faciendum omnia quod volueris. Quod si 
nos vinditores aut ullusque omo qui [contra hanc scriptura vin]
dicione venerit ad inrumpendum, non oc valeat vindicare, set 
componat ec omnia in duplo, et in vinchul[o, cum omnem suam] 
inmelioracionem, et inantea ista vindicio firma, stabilis permaneat 
modo vel omnique tempore. 

Fa[cta ista carta vindicio]ne vx246 kalendas genuarii, anno v 
regnante Enricii rege.

Sig+num Seniofret. Sig+num Ermetruite, qui [ista vendicione 
fecimus247] et firmare goravimus.

Sig+num Borrellus. Sig+num Seniofret. Sig+num248 
Ellebonus sacer, qui scripsit chum249 ipsas literas superpossitas 

(ss) die et anno quod supra.

111

1036, gener, 19
Venda. Amalric i la seva muller Ranlo venen al sacerdot Guillem un 

alou situat a Bergús, al terme de Cardona, pel preu de 12 mancu-
sos.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent di-
buixada, 472 × 75 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1162.

In nomine Domini. Ego Amalricus et uxori mea Ranlo vindi-
tores sumus tibi emptori nostro Wilielmo, sacer. Per hanc scriptura 
vindicionis nostre vindimus tibi alaudem nostrum proprium qui 
nobis advenit de parentorum vel de comparacione, id sunt: terras 
et vineas, kasas, kasalibus, ortis, ortalibus, cum illorum arboribus, 

245. El preu apareix escrit sobre una superficie prèviament raspada.
246. Scilicet: xv.
247. Reconstrucció a partir de l’expressió més comuna a d’altres documents del 

mateix escrivà, el sacerdot Elebó, als docs. 64, 94 i 101.
248. Segueix un espai en blanc.
249. Scilicet: cum. 
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tam pomiferis quam et glandiferis, silwis250 atque garricis, aquis, 
aquarium, viaductibus vel reductibus, cum exiis vel regresiis earum. 
Et est ipsum haec omnia infra terminos Kardona, in locum que 
vocant Begurcio, ad ipsas turres. Qui afrontat ipsum haec omnia: 
de oriente, in locum que dicunt ad ipso Coscoll; de meridie, ad 
ipsa turre de Goltredo; a parte occidentis, in ipso puio de ipsa  
Rabacola; de parte vero circii, in mansione de Sennullo, ad  
ipsa serra. Quantum istarum affrontacionum includunt sic vindimus 
tibi ipsa omnia predicta ab integrum, in precio placibile, quod 
inter te et nos convenit, mancusos xii. Et est manifestum quem 
vero predicta omnia de nostro iure in tuo tradimus dominio et 
potestate, ad proprium. Si quis ullus homo qui contra ista scriptura 
vindicionis venerit ad inrumpendum aut inquietare voluerit non 
hoc valeat vindicare, quod requirit, sed componat in duplo cum 
omne suam inmelioratione, et inantea firma permaneat modo vel 
omnique tempore.

Facta ista karta vinditionis xiiii kalendas febrerii, anno v reg-
nante Aenrici regis.

Sig+num Amalricus. Sig+num Ranlo, qui ista karta vindictionis 
rogavimus scribere et testes firmare.

Sig+num Wilielmus. Sig+num Wifredus. Sig+num Miro.
Elvirus, clericus, qui ista karta rogatus scripsi et sub (ss) die 

et anno quod supra.

112

1036, gener, 23 
Venda. Guitard, la seva dona Bel·la i els seus fills Bonadona, Ramon, 

Ermessenda i Gislabert venen a Adsman una vinya amb les seves 
pertinences, situada a Solsona, al costat de Santa Maria, pel preu 
de 22 sous, en espècie.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent, 355 × 
105 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 180, núm. 1670.

In nomine Domini. Ego Guitardus et uxor mea Bella et filiis 
meis Bonadomna et Reimundo et Ermesinda et Guilaberto, vin-
ditores sumus tibi Ardman. Per hanc scriptura vindicionis nostre 

250. Scilicet: silvis.
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vindimus tibi vinea nostra, cum terra et cum illorum arboribus, 
qui nobis advenit de parentorum. Et est infra terminos de Celsona, 
prope Sancta Maria. Et afrontad251 ipsa vinea: de parte orientis in 
via publica; de meridie in vinea Senfred; de occiduo, iterum in 
terra vel in vinea de Senfred; de circi afrontad in terra de Tortura 
vel eredes suos. Quantum inter istas afrontaciones includunt sic 
vindimus nos tibi ipsa vinea cum terra et cum illorum arboribus, 
totum ab integrum pro precio solidos xxti, in rem valentem. Et est 
manifestum. Si quis ullus omo quis contra hanc ista carta vindi-
cionis venerit ad disrumpendum non hoc valeat vindicare, quod 
requisit, set componat in duplo cum omni sua inmelioracione et 
inantea ista carta firma permaneat.

Facta ista carta vindicionis x kalendas februari, anno v reg-
nante Eienrig rege.

Sig+num Guitardo. Sig+num Bella. Sig+num Bonadomna.  
Sig+num Raimundo. Sig+num Ermesinda. Sig+num Guilaberto, qui 
ista carta vindicionis rogavimus scribere et testes firmare.

Sig+num Guifred. Sig+num Salamon. Sig+num Mironi.
Mascharone, presbiter, rogitus scripsit et (ss) die et anno 

quod supra.

113

1036, març, 27252 
Venda. Sunifred i la seva esposa Ermetruit, juntament amb Silmo i la 

seva muller Guisla, venen a Guitard una quarterada de vinya que 
tenen al comtat d’Osona, a Tagamanent, pel preu de 5 quarterades 
de blat.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb petites trencadisses 
que no afecten greument la lectura del text; presenta inicial descendent, 193 
× 73 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 193, núm. 2833/15.

In nomine Domini. Ego Seniofret et uxor sua Ermetruite, 
Silvio et uxori sua Gisla, vinditores sumus tibi Witardo, emtoris. 
Per anc scriptura vindicioni nostre vindimus tibi quarterada i de 

251. Sic.
252. El document porta data de les nones de les calendes d’abril, és a dir, del 

5 de les calendes d’abril?
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vinea qui nobis advenit per genitori nostre sive per comparacione253 
sive per quaqumque voces. Et est ec omnia in comitatum Ausona, 
in Tagamanent, in Avancono, in serra de Madrona. Et afrontad 
quarterada i de vinea: in vineas de Suniario vel eres suos; et de 
meridie et de occiduo in ipsos ermos; et de circii, in vinea de Se-
niofret, pages. Quantum in istas quatuor afrontaciones includunt, 
sic vindimus tibi ipsa quarterada i de vinea, totum ab integrum, 
chum exios vel regressios earum, in propter precium quarteres v 
de forment. Et nichil exinde non remansit. Et est manifestum. 
Quem vero predicta omnia de nostro iuramus254 in tuo tradimus 
dominio et potestatem ad tuum proprium, ad faciendum omnia 
qui volueris. Quod si nos vinditores aut ullusque omo qui con-
tra ista carta vindicione venerit ad inrumpendum, non oc valeat 
vindicare, set componat ec omnia in duplo chum omnem suam 
inmelioracionem et inantea ista vindicio firma stabilis permaneat 
modo vel omnique tempore.

Facta carta vindicione nonis kalendas aprilis, anno ii regnante 
Enrici rege.

Seniofre. Sig+num Ermetruite. Sig+num Silmo. Sig+num Gisla, 
qui ista vindicione fecimus et firmare rogavimus.

Sig+num Suniario. Sig+num Bonefilio.
Ellebonus, sacer, qui scripsit (ss) die et anno quod supra.

114

1036, abril, 28 
Venda. Venda feta a Sunifred i a la seva esposa Ermetruit d’una quarte-

rada de vinya al comtat d’Osona, a Tagamanent, pel preu d’1 sou.
 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, molt gastat en diversos 

indrets, amb inicial descendent, 189 × 90 mm, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 193, núm. 2833/14.

In [nomin]e Domini. Eg[o ...] vinditores sumus tibi Seniofredo 
et uxor tua Ermetruite, emptorres. Per ahnc255 scriptura vindicionis 
nostris, vindimus vobis quarterada i de vinea qui nobis advenit per 
mea complantacione sive peer qualecumque voces. Et est ec omnia 

253. Segueix sive per comparacione, que apareix duplicat.
254. Scilicet: iure.
255. Scilicet: hanc.

213Col·leCCió diplomàtiCa de l’arChivo duCal de Cardona

in comitatu Ausona, infra termino de Tagamanent, in Auglebono, in  
ipsa ser<r>a de Madrona. Et afrontat ipsa vinea: de oriente, in vi- 
nea de Suniario vel de eres suos; et de meridie, in terra de Orucia 
et in torrent; et de occiduo in ipso [...]o; et de circii in vinea de 
Wadamir. Quantum in istas afrontacines includunt, sic vindimus 
vobis ipsa vinea, totum ab integrum, chum exios et regressios 
earum, in propter precium solidos i. Et nichil de ipso precio 
non remansit. Et est manifestum. Quem vero predicta ec omnia 
de nostre iuramus256 in vestro tradimus dominio et potetatem ad 
vestram propriam, ad faciemdum omnia quod volueris. Quod si 
me veinditor aut ullusque omo qui contra ac carta vindicione ve-
nerit ad inrumpendum, non oc valeat vindicare, set componat ec 
omnia in duplo chum omnem suam inmelioracionem et inantea 
ista vindicio firma stabiis permaneat modo vel omnique tempore. 

Facta carta vindicio iiii kalendas madii, anno ii regnante En-
rici Rege.

Sig+num [...]o, qui ista vindicione fecit et firmare rogavit.
Sig+num Suniario. Sig+num Bernardo.257 

115

1037, gener, 8
Donació. Sunifred dóna a la seva muller Belesa la meitat del castell de 

Mirambell.
 A Pergamí original, en estat de conservació molt dolent, molt mutilat al seu ex-

trem dret, on falten línies del text, 250 × 205 mm, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 188, núm. 2238.

[...] In Dei nomine. Ego Seniofredus, donator [sum tibi uxor 
mea Beleza, emtori. Per hanc scriptura donationis] placuis animis 
meis et placet nullusque que [...] volumptas ut scriptura [...] va-
dit per ipso [...S]amuel et vadit ad ipsa [...] pervadit in ipsa [...]  
vel de suos eres et in ipsa [...] Segarra. Quantum infra istas [...] afron- 
tationes includunt sic dono [tibi...] ista omnia scripta ad super 
ipsa medietate [...] potestate ad tuum proprium [...] facere vo-
lueris. Quod si ego donator aut ullusque ho[mo v]el femina qui 
contra ista donatio vel tra[...ven]erit ad inrumpendum non hoc 

256. Scilicet: iure.
257. El document no porta signatura de l’escrivà ni la resta de fórmules habituals.
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valeat vindicare [...] quia it componat ipsa omnia suprascripta 
in duplo cum omni sua inmelioratione. Et inantea ista scriptura 
firma permaneat omnique tempore.

Facta ista scriptura donationis vi idus ianuarii, anno vi reg-
nante Henrricu rex.

Sig+num Sunifred, qui ista donatio feci et firmavit et firmari 
rogavit.

Sig+num Compan. Sig+num Eriballus. Sig+num Wifred Ollemar. 
Sig+num Gocebert. Sig+num Vilielmus. Sig+num Vifred. Sig+num258 

Wilielmus, sacer vel abba Sancti Vincencii (ss).259

116

1037, abril, 25

Venda. Guillem i la seva muller Bonadona venen a Iosfret una peça de 
terra que tenen per donació del prebere Bonfill, situada al comtat 
d’Urgell, a la vall de Lord, al lloc anomenat suburbi de la vila 
d’Espadolla, pel preu de 6 sous i 7 argenços, en espècie.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, malgrat una petita raspadura 
a la primera línia, reconstruïble; inicial descendent dibuixada, 305 × 82 mm, 
Archivo Ducal de Cardona, lligall 179, núm. 1623.

In nomine Domini. Ego Wilelmus et uxori mee Bonado[na] 
vinditores tibi Iozfredo entore. Per hanc scriptura vindicionis nostre 
vindimus tibi pecia i de terra qui nobis advenit per donacione de 
Bonifilio presbitero vel pro260 qualicumque voces. Et est ipsa pe-
cia de terra in comitatu Urgello, in apendicio de Valle Lordensis, 
in locum que dicitur suburbani, in vila de Spodolia. Et afrontat 
ipsa pecia de terra. De una parte in via; de alia in orto de nos 
vinditores et in casas de te comparatore, de iii in via que pergit 
ad Sancta Maria et in era; de iiii vero parte afrontat in alod de te 
entore. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic vindimus 
tibi ipsa pecia de terra ab integrum, cum exio et regressio earum, 
in precio definito solidi vi et argencios vii, in rem valentem. Et est 
manifestum. Si quis contra hanc ista carta vindicionis venerit pro 

258. Sic.
259. Línia autògrafa.
260. Scilicet: per.
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inrumpendum non hoc valeat vindicare set in duplo tibi componat 
aut componamus, et ista carta firma permaneat omnique tempore.

Facta ista carta vii kalendas mai, anno vi regnante Aianrigo 
rege.

Sig+num Wilelmo. Sig+num Bonadona, qui ista carta vindi-
cionis rogavimus scribere et testes firmare.

Sig+num Mir Liula. Sig+num Wifredo Belone. Sig+num Altemir.
Seniofredus, presbiter, qui ista carta rogatus scirpsit et (ss) 

die et anno quod supra.

117

[1037], octubre, 27
Venda. Bonfill i la seva muller Sanxa venen a Trasovad una peça de 

terra situada a Pinell, al terme de Cardona, pel preu de 3 argenços, 
en espècie.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, gastat als extrems laterals, 
cosa que dificulta la lectura en alguns punts. Presenta també dues petites per-
foracions que no afecten el text; inicial descendent dibuixada, 390 × 95 mm, 
Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1163.

In nomine Domini. Ego Bonofilio et uxori sua Sanza, vinditores 
sumus tibi, Trasuar. Per hanc scriptura vindicionis [...] pescia261 i 
de t[erra] qui nobis advenit de comparacione vel per qualicumque 
voses.262 Et est ipsa pescia de terra in fines de Cardona, in locum 
ubi vocant Pinel. Et afronta ipsa pescia de terra: de ii partes, in 
terra de Vidal sacer; et de iii, in vinea de Geruz; et de iiii, partes 
adfrontat263 in terra de nos vinditoris. Quantum inter quatuor 
afrontaciones includunt, sic vindimus tibi ipsa pescia de terra, 
totum ab integrum, cum exis vel regresis earum, in propter pre-
cium argencios iii, in rem valentem. Est manifestum. Et si q<u>is 
contra hanc ista carta vindiscionis venerit ad inrrumpendum non 
hoc valeat vindicare, sed in duplo tibi componat et inantea firma 
permaneat omnique tempore.

261. Sic. La mateixa paraula apareix diverses vegades amb una grafia idèntica 
més endavant.

262. Sic.
263. Sic.
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Facta ista carta vindicionis vi kalendas november, annos [...] 
regnante Enrrici regis.

Sig+num Bonofilio. Sig+num Sanza, q<u>i ista carta vindis-
cionis fescimus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Ermenolf. Sig+num Goltred. Sig+num Golzfred 
Gavadal.

Vidal, sacer, rogitus scripsit die (ss) et quod supra.

118

1038, gener, 15
Donació. Aio dóna a la seva filla Preciosa, en concepte d’aixovar, una 

casa amb el seu colomar i diverses altres propietats mobles i im-
mobles que té al comtat d’Osona, a la parròquia de Santa Maria 
de Tagamanent, que foren del seu difunt marit.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, molt gastat en diversos 
indrets; presenta inicial descendent, 267 × 85 mm, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 193, núm. 2833/16.

In nomine Domini. Ego Aio, femina, donatrice sum tibi, filia 
mea Preciosa. Manifestum est enim qua sic placuit anima mea et 
placet nullu suadentis imperio nec suadentis ingenio sed propria 
expontanea ut hoc elegit cum Deo mea bona voluntate ut cartam 
donacionis fecisemus [vobis...] de casa i, ipso celler cum ipso pa-
lumer qui se tenit super ipso celler, cum solo et superposito, et 
barril i, et petia i de terra culta, et alia pecia de terra cum ipsa 
era ubi est fundata, cum ipso cidres et ipsa figera, meum propri-
um, qui mihi advenit per comparacione vel per viro meo que fuit 
condam aut per quacumque voces. Et est in comitatum Eusona, 
in parrochia Sancta Maria Tagamanent, in Font Amargosa. Et 
afrontad supradicta omnia: de horientis, in ipsa via; de meridie 
in terra de Remun Trasuer; de occiduo in casa de Bonifilio; de 
circii in vinea de Remun Trasuer. Quantum istas afrontaciones 
includunt, sic dono tibi supradicta omnia franca, tota ab integra, 
cum exiis vel regresiis suis, et proprio, pro ipso exovar.264 Et est 
manifestum. Quod predicta hec omnia quod superius ressonat de 
meo iure in tuo trado domnio et potestate ad tuum proprium. 

264. Segueix, ratllat: ut tu, prefata Preciosa sic mitas ipsa medietate ad ipsa 
laboracione in[…] ad meam quod volueras sine blandimentum de ullumque omine.
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Quod si ego donatrice aut ullusque homo qui contra ista carta 
donacione venerit pro inrumpendum non hoc valeat vindicare, 
set componat tibi supradicta omnia in duplo et inantea ista carta 
donacine stabilis et firma permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista carta donacionis xviii kalendas febreris, anno vii 
regni Henrici regis.

Sig+num Aio, femina, qui ista carta donacione feci et firmare 
rogavi.

Sig+num Bacalsus. Sig+num Ermemir. Sig+num Bonefilio.
Sig+num Wilielmus subdiachonus, qui scripsit cum literis 

funditas in verso VIII, die et anno quod supra.

119

1038, abril, 29 
Venda. Bonfill i la seva esposa Aio venen a Ramon i a la seva muller 

unes terres que tenen al comtat d’Osona, al terme de la parròquia 
de Santa Maria de Tagamanent, pel preu de 4 sous, en espècie.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, molt gastat a la banda 
dreta; té una inicial descendent, 202 × 94 mm, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 193, núm. 2833/17.

In nomine Domini. Ego Bonefilio et uxor sua Ago, vinditores 
<sumus> vobis Remundo et uxor sua [...]ga, emtores. Per ahnc265 
scriptura vindimus vobis pecia i de terra qum ipso quorto qui 
nobis ad[venit] per genitori nostro et per comparacione, et per 
quaqumque voces. Et est ec omnia in comitato Ausona, in paroquia 
Sancta266 Maria de Tagamanent, ad ipsas Artigas. Et afrontad: de 
oriente in [vendito]re Aio vel eres suos; et ad meridie, similiter; 
et de occiduo similiter; et de circii, in terra de nos com[para]
tores et de Suniario. Quantum in istas afrontaciones includunt, 
sic vindimus vobis pecia i de terra, totum ab integrum, chum 
exios vel regressios earum, in propter precium solidos iiii. Et est 
manifestum. Quem vero predicta ec omnia, de nostro iuramus267 
in [vestro] tradimus dominio et potestate ad vestrum proprium, 
ad faciendum omnia quod volueris. Quod si nos vinditores aut 

265. Sic.
266. Segueix, novament, Sancta, que apareix duplicat.
267. Scilicet: iure.

218 Francesc rodríguez Bernal

ullusque omo qui contra ista carta vindicione venerit ad inrum-
pendum, non oc valeat vindicare, set componat ec omnia in duplo 
cum omnem suam inmelioracionem et inantea ista vindicio firma 
stabilis permaneat modo vel omnique tempore.

Facta carta vindicio iii kalendas madii, anno vii regnante 
Enrici rege.

Sig+num Bonefilio. Sig+num Aio, qui ista vindicione fecimus 
et firmare rogavimus. 

Sig+num Suniario. Sig+num P[...]oro
Ellebonus, sacer, qui fecit prefixo (ss) die et anno quod supra.

120

1038, maig, 1
Venda. Feriol i la seva dona Liviol i Gudriel i la seva dona Quíxol ve-

nen al sacerdot Vidal una vinya amb una terra plantada d’arbres, 
situada a Benna, al terme de Cardona, pel preu de 3 sous, en es-
pècie.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial dibuixada de cinc 
línies de text, 260 × 79 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1164.

In nomine Domini. Ego Ferriol et uxori sue Livol, et Gudriel 
et uxori sue Quixol, vinditores sumus simul in unum tibi Vidal, 
sacer, per hanc scriptura vindicione vindimus tibi vinea cum terra, 
cum ipsa ruvira, cum omnem generus arbores qui ibidem est. Et 
est in fines Cardona, in locum vocatur ad ipsa Benna. Et affrontat 
ipsum hec omnia: a parte orientis in ipso torrente; et de meridie 
in terra de me Gudriel; et de occiduo, in terra de Odger; a parte 
vero circii in ipsa vinea de me Gudriel vinditore. Quantum infra 
istas affrontaciones includunt sic vindimus tibi ipsa vinea cum 
terra, cum ipsa ruvira, cum omnem genus arborem, ipsas nostras 
ereditates ab integrum, in precio placibile solidos iii, in rem valen-
tem. Et est manifestum. Si quis omo vel femina qui contra ista 
carta vindicione venerit ad inrumpendum aut inquietare voluerit, 
non hoc valeat vindicare quod requirit, sed componat in duplo, 
et inantea firma permaneat omnique tempore.
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Facta ista carta vindicione die kalendas madii, anno iiix268 
regnante Aianricii regis.

Sig+num Ferriol. Sig+num Liviol. Sig+num Gudriel. Sig+num 
Quixol, qui ista carta vindicione fecimus scribere et testes firmare 
rogavimus.

Sig+num Guilabert. Sig+num Ermemir. Sig+num Vidal Firriol.
Vidal, sacer, qui ista carta rogatus scripsi die (ss) et anno 

quod supra. 

121

1038, juny, 7
Venda. Oliba i els seus cosins Guadamir, Ponç i Emma venen a Arman 

i a la seva muller Amaltruda un alou que tenen al comtat d’Urgell, 
al terme de Solsona, pel preu de 20 sous, en espècie.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb dues raspadures que 
n’afecten la lectura i una inicial descendent dibuixada, 354 × 111 mm, Archivo 
Ducal de Cardona, lligall 180, núm. 1675.

In nomine Domini. Ego Oliba cum nepotibus suis269 Guadamir  
et Poncio et Emma vinditores sumus vobis, simul i unum, Ardman et  
uxor tua Maltrud. Per hanc scriptura vindicionis nostre vindimus 
vobis alaudem nostrum quod abemus270 in comitatum Urgel, infra 
terminos de Celsona, prope Sancto Gervasio, qui nobis advenit 
de parentorum sive per ullasque voces. Et est ipsut271 ala[u]des, 
terras, vineas, kasas, kasalibus, ortis cum ortalibus et cum illorum 
arboribus, tam fructuosis quam infructuosis, petras mobiles vel 
inmobiles, cum exiis [ve]l regresiis earum. Et abet afrontaciones 
ipsut alaudes: de parte orientis ad ipsa Guardiola; de meridie 
afrontad in rivo Nigro; de occiduo, af[r]ontat ad domum Sancti 
Gervasii; de parte vero circi afrontad ad ipsas kasas de Markuci, 
qui es condam, vel suos eredes. Quantum inter istas afrontaciones 
includunt sic vindimus nos vobis ipsa hoc omnia suprascripta ubi 
vos invenire potueritis, totum ab integrum, propter precio solidos 
xxti, in rem valentem. Et est manifestum. Si quis ullus homo quis